
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 02.12.2024 г. № 469)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2019 года                № 300

Об утверждении Порядка формирования регулируемых тарифов
на услуги по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 3, подпунктами «а», «б», «г» статьи 14,
статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря
2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1)
в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении
Положения о государственном регулировании цен (тарифов) и
ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 29 марта 2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21
(САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года
№ 128 (САЗ 19-15), в целях установления порядка формирования регулируемых
тарифов на услуги по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов,
оказываемые потребителям на внутреннем рынке Приднестровской
Молдавской Республики, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникающие при формировании и применении
регулируемых тарифов, начиная с 2021 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 августа 2019 года № 300

ПОРЯДОК
формирования регулируемых тарифов на услуги

по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования регулируемых
тарифов на следующие услуги:

а) услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов;
б) услуги по сбору и вывозу жидких бытовых отходов.
2. Настоящий Порядок предназначен для использования органом

государственного регулирования цен и тарифов, исполнительным органом
государственной власти, выполняющим функции по выработке
государственной политики, нормативно-правовому регулированию и контролю
в сфере жилищно-коммунального хозяйства, специализированными
хозяйствующими субъектами, осуществляющими сбор и вывоз бытовых
отходов, для расчета экономически обоснованных затрат и обоснованной
нормы прибыли при формировании регулируемых тарифов на услуги по сбору
и вывозу твердых и жидких бытовых отходов, оказываемые потребителям
на внутреннем рынке Приднестровской Молдавской Республики.

3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия
и термины:

а) специализированный хозяйствующий субъект, осуществляющий сбор и
вывоз бытовых отходов, – организация независимо от организационно-
правовой формы, индивидуальный предприниматель, оказывающие возмездные
услуги по сбору и вывозу твердых и (или) жидких бытовых отходов;

б) сбор и вывоз бытовых отходов – комплекс мероприятий, связанных
с погрузкой коммунальных отходов в мусоровоз, мусоросборочную машину
(трактор с прицепом), ассенизационную машину и их последующей
транспортировкой к объектам размещения, использования и (или)
обезвреживания отходов;

в) контейнер, бункер – тара для сбора, накопления и временного хранения
твердых бытовых отходов – жесткая, прочная, специальная упаковка типа
ящика, имеющая специальное приспособление для удобства переноски,
перегрузки, крепления и (или) обеспечивающая сохранность содержимого при
обычном воздействии факторов окружавшей среды;

г) мусоровоз, мусороуборочная машина (трактор с прицепом),
ассенизационная машина – коммунальная техника, назначение которой
погрузить, транспортировать и выгрузить отходы. Для различных видов



- 3 -

отходов: строительные, крупногабаритные отходы, коммунальные отходы, –
используются различные типы специальной техники (далее – спецмашина);

д) прибыль – разница между выручкой от оказания услуг (реализации
продукции, работ) и затратами на производство и реализацию, включаемыми
в себестоимость.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке,
соответствуют принятым понятиям и терминам в действующем
законодательстве Приднестровской Молдавской Республики.

4. Учет затрат специализированного хозяйствующего субъекта,
осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов, ведется отдельно по каждому
регулируемому виду деятельности в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики в области бухгалтерского учета.

В случае если специализированный хозяйствующий субъект,
осуществляющий сбор и вывоз бытовых отходов, помимо деятельности
по оказанию данных услуг занимается иными видами деятельности, расходы
на их осуществление и полученные доходы от этих видов деятельности
не учитываются при расчете регулируемых тарифов на услуги по сбору
и вывозу твердых и жидких бытовых отходов.

5. Для формирования предельных уровней тарифов на услуги по сбору
и вывозу твердых и жидких бытовых отходов на очередной расчетный период
регулирования в срок не позднее 1 марта текущего финансового года
государственные администрации городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики направляют в адрес органа государственного
регулирования цен и тарифов информацию о специализированных
хозяйствующих субъектах, осуществляющих сбор и вывоз бытовых отходов
по каждому населенному пункту соответствующей государственной
администрации городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики,
с указанием места расположения объекта размещения твердых бытовых
отходов, места приема жидких бытовых отходов, согласно Приложению № 11
к настоящему Порядку.

6. При наличии стороннего субсидирования (в том числе бюджетного)
каких-либо расходов специализированного хозяйствующего субъекта,
осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов, на невозвратной основе
данные статьи расходов принимаются для расчета тарифов на услуги по сбору
и вывозу бытовых отходов за вычетом указанного субсидирования.

7. Планируемый объем сбора и вывоза бытовых отходов, учитываемый
при формировании регулируемых тарифов на услуги по сбору и вывозу
бытовых отходов на последующий расчетный период регулирования
с выделением отдельно показателей объемов сбора и вывоза бытовых отходов
по населенным пунктам, согласованный с соответствующей государственной
администрацией города (района) Приднестровской Молдавской Республики,
определяется согласно Приложению № 12 к настоящему Порядку.

8. При формировании регулируемых тарифов на услуги по сбору и
вывозу бытовых отходов на последующий расчетный период регулирования



- 4 -

учитываются фактические результаты деятельности специализированного
хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов,
за предыдущий период регулирования.

9. При формировании регулируемых тарифов на услуги по сбору
и вывозу бытовых отходов не допускается повторный учет одних и тех же
расходов.

2. Порядок представления материалов для формирования
(пересмотра) регулируемых тарифов на услуги по сбору и вывозу

твердых и жидких бытовых отходов

10. Для формирования (пересмотра) регулируемых тарифов на услуги по
сбору и вывозу твердых и жидких бытовых отходов специализированный
хозяйствующий субъект, осуществляющий сбор и вывоз бытовых отходов,
в соответствии с утвержденным порядком государственного регулирования цен
(тарифов) предоставляет в орган государственного регулирования цен
и тарифов согласованные с исполнительным органом государственной власти,
выполняющим функции по выработке государственной политики, нормативно-
правовому регулированию и контролю в сфере жилищно-коммунального
хозяйства, исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находится специализированный хозяйствующий субъект,
осуществляющий сбор и вывоз бытовых отходов, следующий пакет
документов:

а) расчет регулируемых тарифов на услуги по сбору и вывозу бытовых
отходов на расчетный период регулирования с приложением обосновывающих
материалов и пояснительной записки, оформленные на бумажном
и электронном носителе согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;

б) сравнительные данные по статьям затрат по регулируемым видам
деятельности и размеру балансовой прибыли за предыдущий год, текущий год
и на последующий год;

в) анализ, расшифровка и расчет отдельных расходов, включаемых
в проект тарифов на услуги по сбору и вывозу бытовых отходов согласно
приложениям №№ 2-10 к настоящему Порядку;

г) сравнительный анализ финансово-экономической деятельности
специализированного хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор
и вывоз бытовых отходов, по регулируемым видам деятельности
за 3 (три) предыдущих финансовых года;

д) копии финансовой и статистической отчетности за последний отчетный
период (год) (форма № 1-Т, № 5-З, балансовый отчет о финансовом положении
(форма № 1), отчет о совокупном доходе (форма № 2), Примечания
к финансовым отчетам);

е) информацию об использовании государственных дотаций и иных мер
государственной поддержки в предыдущем, текущем и последующем году;



- 5 -

ж) отчет о распределении полученной прибыли по регулируемым
видам деятельности за предыдущий расчетный период регулирования;

з) расчет необходимой прибыли по регулируемым видам деятельности
на последующий расчетный период регулирования с обосновывающими
материалами;

и) расчет коэффициента распределения общих и административных
расходов, косвенных производственных затрат за предыдущий период
регулирования;

к) учетная политика специализированного хозяйствующего субъекта,
осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов, на соответствующий
финансовый год;

л) производственная программа по содержанию полигонов твердых
бытовых отходов на очередной расчетный период регулирования,
утвержденная государственной администрацией городов (городов и районов).

11. Представляемые материалы подписываются руководителем
специализированного хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и
вывоз бытовых отходов, или уполномоченными им лицами с приложением
копий документов, подтверждающих полномочия на подписание и
представление таких документов, с проставлением печати
специализированного хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и
вывоз бытовых отходов, на месте подписи должностного лица.

12. Отчетными данными служат данные бухгалтерской (финансовой)
отчетности.

13. В случае необходимости орган государственного регулирования цен и
тарифов вправе запрашивать дополнительные материалы и обоснования
представленной информации.

3. Расчет регулируемых тарифов на услуги по сбору и вывозу
твердых и жидких бытовых отходов

14. Регулируемые тарифы на услуги по сбору и вывозу твердых и жидких
бытовых отходов рассчитываются и устанавливаются на каждый отдельный
вид деятельности, указанный в пункте 1 настоящего Порядка.

15. Тарифы на услуги по сбору и вывозу твердых и жидких бытовых
отходов определяются на одну единицу измерения бытовых отходов и
рассчитываются следующим образом:

где:
Т – тариф на услуги по сбору и вывозу твердых (жидких) бытовых

отходов, руб. / куб. м;
З – сумма экономически обоснованных затрат специализированного

хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов,



- 6 -

при оказании услуг по сбору и вывозу твердых (жидких) бытовых отходов
на последующий расчетный период регулирования, рассчитанная
в соответствии с настоящим Порядком, руб.;

П – обоснованная прибыль специализированного хозяйствующего
субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов, при оказании услуг
по сбору и вывозу твердых (жидких) бытовых отходов на последующий
расчетный период регулирования, руб.;

О – объем твердых (жидких) бытовых отходов, подлежащих сбору
и вывозу, куб. м.

4. Определение затрат и прибыли при формировании
регулируемых тарифов на услуги по сбору и вывозу

твердых и жидких бытовых отходов

16. Для определения затрат на оказание регулируемых услуг по сбору и
вывозу бытовых отходов обоснование общей потребности в финансовых
средствах производится через себестоимость, которая отражает затраты,
сгруппированные по экономическим элементам и статьям калькуляции.

17. Расходы специализированного хозяйствующего субъекта,
осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов, на оказание услуг по сбору
и вывозу бытовых отходов группируются по следующим статьям затрат:

а) затраты на оплату труда;
б) отчисления единого социального налога;
в) амортизация основных средств производственного назначения;
г) материальные затраты;
д) затраты на приобретение горюче-смазочных материалов (далее –

ГСМ);
е) техническое обслуживание и ремонт спецмашин;
ж) косвенные производственные расходы;
з) общие и административные расходы;
и) прочие прямые расходы;
к) расходы на прием и размещение твердых бытовых отходов;
л) расходы на прием и очистку жидких бытовых отходов.
18. Затраты на оплату труда включают расходы, необходимые для оплаты

труда производственного персонала – рабочих, непосредственно занятых
сбором и вывозом бытовых отходов (грузчиков, водителей, уборщиков
контейнерных площадок). При расчете затрат на оплату труда
производственного персонала учитывается трудоемкость работ (численность
рабочих, непосредственно занятых сбором и вывозом бытовых отходов), оклад
(тарифная ставка), все виды надбавок, доплат и премий, начисляемых в
соответствии с Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики,
иными нормативно-правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики, положением об оплате труда работников специализированного
хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов и



- 7 -

положением о премировании и материальном стимулировании работников,
утвержденными руководителям специализированного хозяйствующего
субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов, а также
коэффициента роста минимального размера оплаты труда в последующем
периоде регулирования.

Расчет затрат на оплату труда производственного персонала
осуществляется на основании утвержденного на текущий период
регулирования штатного расписания специализированного хозяйствующего
субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов.

В случае если один и тот же производственный персонал задействован
как при оказании услуг по сбору и вывозу бытовых отходов, так и при
осуществлении иных видов деятельности, распределение заработной платы
данного производственного персонала по видам деятельности осуществляется
в соответствии с порядком, утвержденным учетной политикой
специализированного хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор
и вывоз бытовых отходов, с приложением копий подтверждающих документов.

Расчет затрат по статье «Затраты на оплату труда» производится
в табличной форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

19. Расходы, связанные с отчислениями единого социального налога,
определяются исходя из норм, установленных действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, с учетом затрат
на оплату труда рабочих.

20. Амортизация основных средств производственного назначения
начисляется в соответствии с учетной политикой специализированного
хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов,
исходя из установленных норм амортизации, состава основных средств,
задействованных при оказании услуг по сбору и вывозу бытовых отходов.

В случае если одно и то же основное средство (нематериальный актив)
производственного назначения задействовано как при оказании услуг по сбору
и вывозу бытовых отходов, так и при осуществлении иных видов деятельности,
распределение начисленной по данному основному средству (нематериальному
активу) амортизации по видам деятельности осуществляется в соответствии
с порядком, утвержденным учетной политикой специализированного
хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов,
с приложением копий подтверждающих документов.

Расчет затрат по статье «Амортизация» производится в табличной форме
согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

21. Материальные затраты включают стоимость материалов, всех видов
энергии и прочих материальных ресурсов, необходимых для оказания услуг
по сбору и вывозу бытовых отходов, затраты на приобретение инструментов,
производственного инвентаря, приспособлений, специальной одежды
и определяются исходя из плановой потребности в материалах, их стоимости,
а также срока полезного использования.



- 8 -

Расчет затрат по статье «Материальные затраты» производится
в табличной форме согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку.

22. Затраты на приобретение ГСМ включают расходы на приобретение
топлива и смазочных материалов для обеспечения производственных нужд,
используемые непосредственно в процессе сбора и вывоза бытовых отходов.

Затраты на приобретение ГСМ (Сгсм) определяются как сумма расходов
на приобретение топлива (Рm), рассчитанная в соответствии с Приложением
№ 7 к настоящему Порядку, и расходов на приобретение смазочных материалов
(Рсм), рассчитанная в соответствии с Приложением № 8 к настоящему Порядку.

.
Расчет затрат по статье «Затраты на приобретение ГСМ» производится

в табличной форме согласно приложениям №№ 5-8 к настоящему Порядку.
23. Расходы на техническое обслуживание и ремонт спецмашин

включают затраты на приобретение автомобильных шин, запасных частей
и проведение всех видов работ по техническому обслуживанию, текущему
и капитальному ремонту спецмашин (в случае выполнения данных работ
основным производственным персоналом или по договорам подряда, которые
можно отнести непосредственно к осуществлению данных работ).

Затраты по данной статье определяются при выполнении работ
собственными силами организации (хозяйственным способом) на основе
расчета стоимости работ с учетом их трудоемкости, стоимости приобретения
необходимых материалов, норм эксплуатационного пробега шин
автотранспортных средств, расходов на оплату труда персонала
специализированного хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор
и вывоз бытовых отходов, или на основе заключенных договоров
со специализированными организациями, осуществляющими техническое
обслуживание и ремонт спецмашин (подрядным способом).

Величина затрат на техническое обслуживание и ремонт спецмашин
на последующий расчетный период регулирования рассчитывается исходя
из фактической величины затрат по конкретному виду расходов за предыдущий
расчетный период регулирования с применением коэффициентов влияния
прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем расчетных
периодах регулирования, а также с учетом необходимости проведения
планового техническому обслуживания, внепланового текущего и капитального
ремонта спецмашин.

24. Косвенные производственные расходы отражают фактические
затраты, связанные с обслуживанием структурных подразделений
специализированного хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор
и вывоз бытовых отходов, и управлением ими, и подлежат включению
в стоимость услуг по сбору и вывозу бытовых отходов пропорционально
удельному весу расходов на оплату труда основного производственного
персонала, непосредственно занятого оказанием услуг по сбору и вывозу
бытовых отходов, в общем объеме расходов на оплату труда основного
производственного персонала.



- 9 -

В косвенные производственные расходы включают следующие затраты:
а) затраты на оплату труда персонала, связанного с обслуживанием

подразделений специализированного хозяйствующего субъекта,
осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов: начальников гаражей,
начальников ремонтного цеха, служб по ремонту спецмашин, диспетчеров,
механиков и прочего персонала. Сумма данных затрат на последующий
расчетный период регулирования определяется на основании утвержденного
на текущий период регулирования штатного расписания с учетом всех видов
премий и доплат, установленных специализированным хозяйствующим
субъектом, осуществляющим сбор и вывоз бытовых отходов, с применением
коэффициента роста минимального размера оплаты труда в последующем
периоде регулирования;

б) отчисления единого социального налога от затрат на оплату труда
персонала, связанного с обслуживанием подразделений специализированного
хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов.
Расчет суммы отчислений единого социального налога определяется исходя
из норм, установленных законодательством Приднестровской Молдавской
Республики;

в) сумму амортизационных отчислений на полное восстановление зданий,
сооружений и средств, по которым амортизация не может быть отнесена
непосредственно на процесс сбора и вывоза бытовых отходов. Затраты
по данной статье определяются исходя из балансовой стоимости объекта
основных средств и нормативов отчислений, устанавливаемых в соответствии
с действующим законодательством;

г) затраты на текущий ремонт производственных гаражей и прочих
основных средств, не учтенных по вышеприведенным статьям по ремонту
основных средств;

д) материальные затраты, включающие расходы на приобретение
материалов и инвентаря;

е) затраты на оплату за потребленные в производственных зданиях
энергоносители: природный газ, электрическую энергию, тепловую энергию,
водоснабжение и водоотведение;

ж) затраты на охрану труда, включающие расходы по обеспечению
нормальных условий труда, техники безопасности и производственной
санитарии. Затраты формируются исходя из стоимости всех видов расходов,
предусмотренных номенклатурой мероприятий по охране труда и технике
безопасности;

з) прочие расходы, не учтенные при определении вышеуказанных
элементов (статей) себестоимости в составе косвенных производственных
расходов.

Величина косвенных производственных расходов на последующий
расчетный период регулирования определяется исходя из фактической
величины затрат по конкретному виду расходов за предыдущий расчетный
период регулирования с применением коэффициента роста минимального



- 10 -

размера оплаты труда, коэффициентов влияния прогнозируемого уровня
инфляции в текущем и последующем расчетных периодах регулирования,
с учетом необходимости в работах (услугах) других организаций при
осуществлении специализированным хозяйствующим субъектом,
осуществляющим сбор и вывоз бытовых отходов, регулируемых видов
деятельности, а также прогнозируемых уровней тарифов на коммунальные
услуги на очередной расчетный период регулирования.

Расчет затрат по статье «Косвенные производственные расходы»
производится в табличной форме согласно Приложению № 9 к настоящему
Порядку.

25. Общие и административные расходы включают затраты на
обслуживание производства и управление специализированным
хозяйствующим субъектом, осуществляющим сбор и вывоз бытовых отходов,
в целом и подлежат включению в стоимость регулируемых услуг путем
распределения в зависимости от процентного соотношения доходов по
каждому виду деятельности за прошедший расчетный период регулирования.

Общие и административные расходы включают следующие затраты:
а) затраты на оплату труда административного и хозяйственного

персонала, отражающих расходы на оплату труда руководителей, специалистов
и служащих, выполняющих общие функции управления, а также
общеэксплуатационного персонала (рабочих, непосредственно не связанных
с процессом сбора и вывоза твердых и жидких бытовых отходов). Сумма
данных затрат на последующий расчетный период регулирования определяется
на основании утвержденного на текущий период регулирования штатного
расписания с учетом всех видов премий и доплат, установленных
специализированным хозяйствующим субъектом, осуществляющим сбор
и вывоз бытовых отходов, с применением коэффициента роста минимального
размера оплаты труда в последующем периоде регулирования;

б) отчисления единого социального налога от затрат на оплату труда
административного и хозяйственного персонала. Расчет суммы отчислений
единого социального налога определяется исходя из норм, установленных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

в) амортизация основных средств и нематериальных активов
непроизводственного назначения. Расчет по данной статье производится
на основании среднегодовой стоимости основных средств общехозяйственного
назначения и установленных норм в соответствии с действующим
законодательством;

г) затраты на содержание, ремонт и техническое обслуживание основных
средств и инвентаря административного и общехозяйственного назначения.
По указанной статье определяются затраты на материалы для содержания
и ремонта общеэксплуатационных помещений, затраты на водоснабжение,
канализацию, отопление, электроснабжение общеэксплуатационных
помещений и так далее;



- 11 -

д) представительские и командировочные расходы, включающие затраты
на все виды служебных командировок работников, занятых управлением
специализированного хозяйствующего субъекта, осуществляющего сбор
и вывоз бытовых отходов;

е) затраты на оплату консультационных, информационных и аудиторских
услуг, которые определяются на основании заключенных договоров
в соответствии с действующими нормативными документами;

ж) затраты на оплату за потребленные в административных зданиях
энергоносители: природный газ, электрическую энергию, тепловую энергию,
водоснабжение и водоотведение;

з) затраты на охрану труда для общехозяйственных целей;
и) расходы на подготовку и переподготовку кадров, включающие

затраты, связанные с подготовкой и переподготовкой кадров. Указанные
расходы определяются на основании заключенных договоров с организациями,
осуществляющими профессиональную подготовку;

к) услуги банков, включающие затраты на оплату процентов по кредитам,
ссудам, услуг банков, в соответствии с заключенными договорами
с финансово-кредитными организациями;

л) прочие расходы, не учтенные при определении вышеуказанных
элементов (статей) себестоимости в составе общих и административных
расходов.

Величина общих и административных расходов (за исключением
амортизации основных средств и нематериальных активов
непроизводственного назначения) на последующий расчетный период
регулирования определяется исходя из фактической величины затрат
по конкретному виду расходов за предыдущий расчетный период
регулирования с применением коэффициента роста минимального размера
оплаты труда, коэффициентов влияния прогнозируемого уровня инфляции
в текущем и последующем расчетных периодах регулирования, с учетом
необходимости в работах (услугах) других организаций при осуществлении
специализированным хозяйствующим субъектом, осуществляющим сбор
и вывоз бытовых отходов, регулируемых видов деятельности, а также
прогнозируемых уровней тарифов на коммунальные услуги на очередной
расчетный период регулирования.

Расчет затрат по статье «Общие и административные расходы»
производится в табличной форме согласно Приложению № 10 к настоящему
Порядку.

26. Прочие прямые расходы включают затраты на уплату налогов, сборов
и иных обязательных платежей, страхование имущества, оплату работ
подразделений, выполняющих работы по приему, учету и расчету платежей
за сбор и вывоз бытовых отходов, а также другие прочие прямые расходы
(в том числе мероприятия по внедрению передовых методов организации
труда, энерго- и ресурсосберегающих технологий, по сокращению расходов),
не вошедшие в приведенные выше статьи, и определяются в соответствии



- 12 -

с действующим налоговым законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, коэффициентов влияния прогнозируемого уровня инфляции в
текущем и последующем расчетных периодах регулирования, с учетом
необходимости в работах (услугах) других организаций при осуществлении
специализированным хозяйствующим субъектом, осуществляющим сбор и
вывоз бытовых отходов, регулируемых видов деятельности.

26-1. Расходы на прием и размещение твердых бытовых отходов
включают затраты, связанные с приемом (учетом), хранением, захоронением,
переработкой, обезвреживанием твердых бытовых отходов на объектах
размещения отходов.

В случае, если специализированный хозяйствующий субъект является
собственником объекта размещения отходов либо лицом, во владении или в
пользовании которого находятся объекты размещения отходов, расходы на
прием и размещение твердых бытовых отходов принимаются в размере,
утвержденном государственной администрацией города (района)
Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики и уменьшенном на сумму денежных
средств:

а) предусмотренных в территориальном целевом экологическом фонде от
поступлений за размещение отходов на полигонах, санкционированных свалках
и другие виды вредного воздействия на окружающую природную среду;

б) полученных от реализации некоторых видов отходов в результате их
сортировки, использования;

в) полученных от оказания услуг по приему и размещению твердых
бытовых отходов от сторонних организаций, индивидуальных
предпринимателей, физических лиц.

В случае, если специализированный хозяйствующий субъект не является
собственником объекта размещения отходов либо лицом, во владении или в
пользовании которого находятся объекты размещения отходов, расходы на
прием и размещение твердых бытовых отходов подлежат расчету и включению
в регулируемый тариф путем умножения планируемого к размещению объема
отходов на стоимость размещения 1 кубического метра отходов,
установленную собственником объекта размещения отходов либо лицом, во
владении или в пользовании которого находятся объекты размещения отходов,
по согласованию с собственником объекта размещения отходов.

26-2. Расходы на прием и очистку жидких бытовых отходов включают
затраты, связанные с приемом жидких бытовых отходов для последующей
очистки.

Расходы по данной статье подлежат включению в структуру
регулируемого тарифа путем умножения планируемого к очистке объема
отходов на стоимость приема и очистки отходов согласно договору,
заключенному со специализированной организацией, осуществляющей прием и
очистку жидких бытовых отходов, и специализированным хозяйствующим
субъектом.



- 13 -

27. Прибыль рассчитывается с учетом предельных уровней (нормативов)
рентабельности, размер которых установлен соответствующим нормативным
правовым актом органа государственного регулирования цен и тарифов,
дифференцировано для каждого из регулируемых видов деятельности и
предназначена для обеспечения специализированного хозяйствующего
субъекта, осуществляющего сбор и вывоз бытовых отходов, собственными
средствами на уплату налогов и иных обязательных платежей, выплачиваемых
из прибыли в соответствии с действующим налоговым законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, содержание полигонов твердых
бытовых отходов, развитие производства, в том числе капитальные вложения,
исходя из программы производственного развития, стимулирования работников
организации при осуществлении регулируемых видов деятельности, а также
для выплаты дивидендов акционерам или определенной части чистой прибыли
участникам общества с ограниченной ответственностью, собственнику и для
финансирования других обоснованных расходов из прибыли.

Часть вторая исключена.
Часть третья исключена.



14

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет регулируемых тарифов на услуги по сбору и вывозу твердых (жидких) бытовых отходов
на расчетный период регулирования с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

(рубли Приднестровской Молдавской Республики)
№
п/п Наименование статей затрат

Фактические данные
за предыдущий период

регулирования

Плановые показатели
на текущий период

регулирования

Планируемые показатели
на последующий период

регулирования

Темп
роста, %

(гр.5/гр.3)
1 2 3 4 5 6
1. Затраты на оплату труда
2. Отчисления единого социального налога
3. Амортизация
4. Материальные затраты

5. Затраты на приобретение горюче-смазочных
материалов

6. Техническое обслуживание и ремонт спецмашин
7. Косвенные производственные расходы
8. Общие и административные расходы
9. Прочие прямые расходы

10. Расходы на прием и размещение твердых
бытовых отходов

11. Расходы на прием и очистку жидких бытовых
отходов

12. ИТОГО расходы
13. Рентабельность, %
14. Прибыль



15

№
п/п Наименование статей затрат

Фактические данные
за предыдущий период

регулирования

Плановые показатели
на текущий период

регулирования

Планируемые показатели
на последующий период

регулирования

Темп
роста, %

(гр.5/гр.3)
1 2 3 4 5 6

15. ИТОГО стоимость

16. Объем сбора и вывоза твердых (жидких) бытовых
отходов, кубических метров

17. Тариф за сбор и вывоз 1 кубического метра
твердых (жидких) бытовых отходов

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации).



16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет затрат на оплату труда на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

№
п/п

Наименование структурного
подразделения

Должн
ость,

профес
сия

Текущий период Плановый период

Темп
роста, %

(гр.15/гр.9)
Ко

ли
че

ст
во

ш
та

тн
ы

х
ед

ин
иц

О
кл

ад
(т

ар
иф

на
я

ст
ав

ка
),

ру
б.

Н
ад

ба
вк

и,
до

пл
ат

ы
,

ру
б.

П
ре

ми
я,

%

За
ра

бо
тн

ая
пл

ат
а

од
но

й
ш

та
тн

ой
ед

ин
иц

ы,
ру

б.
.*

Вс
ег

о,
ру

б.

Ко
ли

че
ст

во
ш

та
тн

ы
х

ед
ин

иц
О

кл
ад

(т
ар

иф
на

я
ст

ав
ка

),
ру

б.
Н

ад
ба

вк
и,

до
пл

ат
ы

,
ру

б.

П
ре

ми
я,

%

За
ра

бо
тн

ая
пл

ат
а

од
но

й
ш

та
тн

ой
ед

ин
иц

ы,
ру

б.
*

Вс
ег

о,
ру

б.

1 2 3 4  5  6  7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.
Сбор и вывоз твердых и жидких
бытовых отходов (расшифровка по
профессиям рабочих)
Итого по структурному
подразделению

2.
Косвенные производственные расходы
(расшифровка по должностям,
профессиям)
Итого по структурному
подразделению



17

3.
Общие и административные расходы
(расшифровка по должностям,
профессиям)
Итого по структурному
подразделению

4. Всего по предприятию

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)

* В размер заработной платы включаются доплаты и надбавки



18

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет затрат на амортизацию на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

№
п/п Наименование

Предыдущий период Плановый период

Темп
роста, %

(гр.8/гр.5)
Балансовая

стоимость, руб.

Норма амортиза-
ционных

отчислений, %

Сумма
амортиза-
ционных

отчислений,
руб.

Балансовая
стоимость,

руб.

Норма
амортиза-
ционных

отчислений,
%

Сумма
амортиза-
ционных

отчислений,
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.   …
2.  …
3. Итого

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)



19

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет материальных затрат на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

(руб.)

№
п/п Наименование Ед. изм.

Срок полезного
использо-
вания, лет

Фактические данные
за предыдущий период

регулирования

Планируемые показатели
на последующий период

регулирования
Темп

роста, %
(гр.10/гр.7)Цена

за ед.
Количество,

ед. Всего Цена
за ед.

Количество,
ед. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.
2.
3.
…
… ИТОГО – – – – –



20

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Перечень используемых автотранспортных средств на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

№
п/п

Марка
автотранспортного

средства

Государственный
регистрационный

номер
автотранспортного

средства

Срок
эксплуатации,

лет

Кол-во ездок с
бытовыми

отходами (за
предыдущий

период
регулирования)

Годовой
пробег, км (за
предыдущий

период
регулирования)

Вместимость
кузова,
куб. м

Коэффициент
уплотнения

мусора

Вывезено
бытовых
отходов,
куб. м (за
предыду-

щий период
регулирова

ния)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.
2.
3.

……

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)



21

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

График сбора и вывоза твердых (жидких) бытовых отходов на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

№
п/п

Марка
автотранс-
портного
средства

Гос.номер
автотранс-
портного
средства

Понедельник Вторник … По договору

Итого
время,

ч

Итого
рассто-

яние, км

Итого
объем

бытовых
отходов,

куб. м
Рейс

Норма
времени,

ч

Рассто-
яние,

км

Объем
бытовых
отходов,

куб. м

Рейс
Норма

времени,
ч

Рассто-
яние,

км

Объем
бытовых
отходов,

куб. м

Рейс
Норма

времени,
ч

Рассто-
яние,

км

Объем
бытовых
отходов,

куб. м

Рейс
Норма

времени,
ч

Рассто-
яние,

км

Объем
бытовых
отходов,

куб. м

1.

рейс 1 рейс 1 рейс 1 Итого

рейс 2 рейс 2 рейс 2 Количество рейсов – …

… … … В сред-
нем на
1 рейсИтого Итого Итого

2.

рейс 1 рейс 1 рейс 1 Итого

рейс 2 рейс 2 рейс 2 Количество рейсов – …

… … … В сред-
нем на
1 рейсИтого Итого Итого

3.

рейс 1 рейс 1 рейс 1 Итого

рейс 2 рейс 2 рейс 2 Количество рейсов – …

… … … В сред-
нем на
1 рейсИтого Итого Итого



22

…

рейс 1 рейс 1 рейс 1 Итого

рейс 2 рейс 2 рейс 2 Количество рейсов – …

… … … В сред-
нем на
1 рейсИтого Итого Итого

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)



23

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет затрат на приобретение топлива на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

№
п/п

Наименование
техники

(марка, госномер)

Вид
топлива

Кол-во
рейсов

Пробег, км Норма расхода топлива, л (куб.
м) Объем топлива, л (куб. м) Стоимость топлива

летний
период

зимний
период

летний
период

зимний
период

погрузка
/

выгрузка

на
проезд

на погрузку /
выгрузку всего

цена,
руб.

за 1 л (куб.
м)

сумма,
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.  …
2.  …
3. ИТОГО - - - - - - - - - - -

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)



24

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет затрат на приобретение смазочных материалов на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

№
п/п

Наименование
техники

(марка, госномер)

Расход
топлива,
л (куб. м)

Норма расхода
смазочных материалов

на 100 л (куб. м)
топлива, л (кг)

Расход смазочных
материалов, л (кг)

Стоимость смазочных
материалов ИТОГО затраты, руб.

М
от

ор
ны

е
ма

сл
а

Тр
ан

см
ис

си
он

ны
е

и
ги

др
ав

ли
че

ск
ие

ма
сл

а
С

пе
ци

ал
ьн

ые
ма

сл
а

и
ж

ид
ко

ст
и

П
ла

ст
ич

ны
е

см
аз

ки

М
от

ор
ны

е
ма

сл
а

Тр
ан

см
ис

си
он

ны
е

и
ги

др
ав

ли
че

ск
ие

ма
сл

а
С

пе
ци

ал
ьн

ые
ма

сл
а

и
ж

ид
ко

ст
и

П
ла

ст
ич

ны
е

см
аз

ки

М
от

ор
ны

е
ма

сл
а

Тр
ан

см
ис

си
он

ны
е

и
ги

др
ав

ли
че

ск
ие

ма
сл

а
С

пе
ци

ал
ьн

ые
ма

сл
а

и
ж

ид
ко

ст
и

П
ла

ст
ич

ны
е

см
аз

ки

М
от

ор
ны

е
ма

сл
а

Тр
ан

см
ис

си
он

ны
е

и
ги

др
ав

ли
че

ск
ие

ма
сл

а
С

пе
ци

ал
ьн

ые
ма

сл
а

и
ж

ид
ко

ст
и

П
ла

ст
ич

ны
е

см
аз

ки

В
се

го

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1.  …
2.  …
3. ИТОГО - - - - - - - - - - - - -

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)



25

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет косвенных производственных расходов на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

(руб.)
№
п/п Наименование статей затрат

Фактические данные
за предыдущий

период регулирования

Плановые показатели
на текущий период

регулирования

Планируемые показатели
на последующий период

регулирования

Темп
роста, %

(гр.5/гр.3)
1 2 3 4 5 6

1. Затраты на оплату труда обслуживающего
персонала

2. Отчисления единого социального налога
3. Амортизация
4. Материальные затраты
5. Текущий ремонт
6. Энергоносители
7. Охрана труда
8. Прочие расходы
9. Итого

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)



26

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Расчет общих и административных расходов на расчетный период регулирования
с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

 (руб.)

№
п/п Наименование статей затрат

Фактические данные
за предыдущий период

регулирования

Плановые
показатели

на текущий период
регулирования

Планируемые
показатели на
последующий

период
регулирования

Темп
роста, %

(гр.5/гр.3)

1 2 3 4 5 6

1. Затраты на оплату труда административного и
хозяйственного персонала

2. Отчисления единого социального налога
3. Амортизация

4. Содержание, ремонт и техническое обслуживание
зданий, сооружений, инвентаря

5. Представительские и командировочные расходы;

6. Затраты на оплату консультационных,
информационных и аудиторских услуг

7. Энергоносители
8. Охрана труда
9. Расходы на подготовку и переподготовку кадров
10. Услуги банков



27

11. Прочие расходы
12. Итого

Должность                                                                                          ____________________ Ф.И.О.
            (подпись)
      (печать организации)



28

ПРИЛОЖЕНИЕ № 11
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых
и жидких бытовых отходов

Информация о специализированных хозяйствующих субъектах, осуществляющих сбор и вывоз бытовых отходов
по каждому населенному пункту государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики,

с указанием места расположения объекта размещения твердых бытовых отходов, места приема жидких бытовых отходов
на расчетный период регулирования с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

Таблица № 1

№ п/п
Наименование

специализированного
хозяйствующего субъекта

Наименование населенных
пунктов, на территории

которых субъект оказывает
услуги по сбору и вывозу
твердых бытовых отходов

Объект размещения
отходов, на котором
субъект размещает

отходы
(адрес)

Наименование
организации

собственника объекта
размещения отходов

Наименование
организации, во
владении или в

пользовании которой
находится объект

размещения отходов
1 2 3 4 5 6



29

Таблица № 2

№ п/п
Наименование

специализированного
хозяйствующего субъекта

Наименование населенных
пунктов, на территории которых

субъект оказывает услуги по
сбору и вывозу жидких бытовых

отходов

Место приема и очистки
жидких бытовых

отходов
(адрес)

Наименование организации,
осуществляющей прием и
очистку жидких бытовых

отходов

1 2 3 4 5

Руководитель (уполномоченное лицо)
государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
_________________________________ _________________ __________________
                        (должность)          (подпись)     (расшифровка подписи).



30

ПРИЛОЖЕНИЕ № 12
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
по сбору и вывозу твердых и жидких
бытовых отходов

СОГЛАСОВАНО:
Руководитель (уполномоченное лицо)
государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
_________________________________
                        (должность)
_________________ __________________
       (подпись)         (расшифровка подписи)

Фактический за ________ год и планируемый объем сбора и вывоза бытовых отходов, учитываемый
при формировании регулируемых тарифов на услуги по сбору и вывозу бытовых отходов с выделением

отдельно показателей объема сбора и вывоза бытовых отходов по населенным пунктам
на расчетный период регулирования с «___» ___________ _______ года по «___» ___________ _______ года

№ п/п Наименование
потребителей услуг

Факт ________год Планируемый объем на _______ год

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я

Ко
ли

че
ст

во
по

тр
еб

ит
ел

ей

У
ст

ан
ов

ле
нн

ая
но

рм
а

на
ко

пл
ен

ия
,

м
ку

б.

Го
до

во
й

об
ъе

м
бы

то
вы

х
от

хо
до

в,
ку

б.
м

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я

Ко
ли

че
ст

во
по

тр
еб

ит
ел

ей

У
ст

ан
ов

ле
нн

ая
но

рм
а

на
ко

пл
ен

ия
,

м
ку

б.

Го
до

во
й

об
ъе

м
бы

то
вы

х
от

хо
до

в,
ку

б.
м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



31

№ п/п Наименование
потребителей услуг

Факт ________год Планируемый объем на _______ год

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я

Ко
ли

че
ст

во
по

тр
еб

ит
ел

ей

У
ст

ан
ов

ле
нн

ая
но

рм
а

на
ко

пл
ен

ия
,

м
ку

б.

Го
до

во
й

об
ъе

м
бы

то
вы

х
от

хо
до

в,
ку

б.
м

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я

Ко
ли

че
ст

во
по

тр
еб

ит
ел

ей

У
ст

ан
ов

ле
нн

ая
но

рм
а

на
ко

пл
ен

ия
,

м
ку

б.

Го
до

во
й

об
ъе

м
бы

то
вы

х
от

хо
до

в,
ку

б.
м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
(Наименование населенного пункта)

1.
Население (бытовые
потребители),
зарегистрированные в:

а) многоквартирных жилых
домах

б) одноквартирных жилых
домах

2.
Иные объекты
образования бытовых
отходов, в том числе:

а)
…
3.  ИТОГО

Должность                                                                      ____________________ Ф.И.О.
                                                                                                                                           (подпись)
                                                                                                                                (печать организации).


